119/ABPR XXIV. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original) lvon5

N M o
Q @ &
W\ © &7 &7

Mag.* Barbara Prammer XXIV.GP.-NR REPUBLIK OSTERREICH
/‘/(C\ /AB PR Nationalrat
Die Prasidentin
6 5. Aug. 2013 1
Zu AOaJPR Wien, 2013 08 05
GZ. 11020.0040/11-L1.1/2013
ANFRAGEBEANTWORTUNG

Die Abgeordneten Dr. Johannes Hubner, Kolleginnen und Kollegen haben am 5. Juni 2013 an die
Prasidentin des Nationalrates die schriftliche Anfrage betreffend "Wahlen als Fundament des
Parlamentarismus" (103/JPR) gerichtet.

Diese Anfrage beantworte ich wie folgt:

Zu Fragen 1 und 2:

Folgende Abgeordnete des Nationalrates waren in der XXIV. GP als Wahlbeobachterinnen
gemeldet und nahmen an den jeweiligen Missionen teil:

2008

4.11.2008 OSZE-Prasidenten- u. Kongresswahlen in den USA
keine Teilnahme

2009

22.3.2009 OSZE-PV - Prasidentenwahlen in Mazedonien
keine Teilnahme

29.3.2009 OSZE-PV - Parlamentswahlen in Montenegro
Abg. Ing. Kurt GARTLEHNER (SPO)

5.4.2009 OSZE-PV - Parlamentswahlen in Moldawien
Abg. Anton HEINZL (SPO).
Abg. Mario KUNASEK (FPO)

28.6.2009 OSZE-PV - Parlamentswahlen in Albanien
Abg. Wolfgang GROSSRUCK (OVP)
Abg. Maximilian LINDER (BZO)

DVR: 0050369

www.parlament.gv.at




2von5

23.7.2009

29.7.2009

17.1.2010

7.2.2010

28.2.2010

3.10.2010

10.10.2010

2.11.2010

7.11.2010

28.11.2010

19.12.2010

119/ABPR XXIV. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original)

OSZE-PV - Prasidentenwahlen in Kirgisistan
Abg. Marianne HAGENHOFER (SPO)
Abg. Dr. Gerhard KURZMANN (FPO)

OSZE-PV - Parlamentswahlen in Moldawien
BR Stefan SCHENNACH (Griine)

010
OSZE-PV - Présidentenyyahlen in der Ukraine
Abg. Anton HEINZL (SPO) '
Abg. Wolfgang GROSSRUCK (OVP)
Abg. Mario KUNASEK (FPO)

OSZE-PV - 2. Runde der Prasidentenwahlen in der Ukraine
Abg. Anton HEINZL (SPO) )
Abg. Wolfgang GROSSRUCK (OVP)

OSZE-PV - Parlamentswahlen in Tadschikistan
Abg. Wolfgang GROSSRUCK (OVP)
Abg. Karl OLLINGER (Griine)

OSZE-PV und ER-PV - Aligemeine Wahlen in Bosnien und Herzegowina
Abg. Mag.? Gisela WURM (SPO) - ER

Abg. Hannes WENINGER (SPQO) — OSZE

Abg. Werner NEUBAUER (FPO) — OSZE

OSZE-PV - Parlamentswahlen in Kirgisistan
keine Teilnahme

OSZE-PV - Halbzeitwahlen in den USA
Abg. Mag.? Christine MUTTONEN (SPO)
Abg. Werner NEUBAUER (FPO)

OSZE-PV - Parlamentswahlen in Aserbaidschan
Abg. Wolfgang GROSSRUCK (OVP)
Abg. Karl OLLINGER (Griine)

OSZE-PV - Parlamentswahlen in Moldawien
Abg. DI Gerhard DEIMEK (FPO)

OSZE-PV - Prasidentenwahlen in Belarus
keine Teilnahme

www.parlament.gv.at

Seite 2



3.4.2011

5.6.2011

12.6.2011

23.10.2011

23.10.2011

30.10.2011

25.11.2011

4.12.2011

15.1.2012

4.3.2012

6.5.2012

119/ABPR XXI1V. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original) 3von5

2011

OSZE-PV und ER-PV — Prasidentenwahlen in Kasachstan
Abg. Wolfg__ang GROSSRUCK (OVP) - OSZE
Abg. Karl OLLINGER (Griine) — OSZE

OSZE-PV und ER-PV - Parlamentswahlen in Mazedonien
Abg. Mag.? Gisela WURM (SPO) - ER
Abg. Anton HEINZL (SPO) - OSZE

OSZE-PV und ER-PV - Parlamentswahlen in der Turkei
Abg. Mag.? Gisela WURM (SPO_) —-ER
Abg. Wolfgang GROSSRUCK (OVP) - OSZE

OSZE-PV ~Wahlen zur verfassungsgebenden Versammlung in Tunesien
Abg. Mag.? Christine MUTTONEN (SPO)

ER-PV - Prasidentenwahlen in Bulgarien
Abg. Mag.? Gisela WURM (SPO)

OSZE-PV - Prasidentenwahlen in Kirgisistan
BR Prof. Stefan SCHENNACH (SPO)

Abg. Mario KUNASEK (FPO)

Abg. Mag.? Daniela MUSIOL (Grline)

ER-PV - Parlamentswahlen in Maro_kko
BR Prof. Stefan SCHENNACH (SPO)

OSZE-PV und ER-PV - Parlamentswahlen in der Russischen Féderation
keine Teilnahme

2012
OSZE-PV - Parlamentswahlen in Kasachstan
Abg. Wolfg"ang GROSSRUCK (OVP)
Abg. Karl OLLINGER (Gruine)

ER-PV - Prasidentschaftswahien in.der Russischen Foderation
BR Prof. Stefan SCHENNACH (SPO)

OSZE-PV und ER-PV- Parlamentswahlen in Armenien
Abg. Anton HEINZL (SPO) — OSZE

Abg. Wolfgang GROSSRUCK (OVP) - OSZE

Abg. Mathias VENIER (FPO) - OSZE

Abg. Karl OLLINGER (Griine) — OSZE

BR Prof. Stefan SCHENNACH (SPO) - ER

Seite 3

www.parlament.gv.at



4von5

6.5.2012

23.9.2012

1.10.12

14.10.12

28.10.12

6.11.2012

9.12.2012

18.2.2013

12.5.2013

23.6.2013

119/ABPR XXIV. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original)

OSZE-PV - Parlamentswahlen__in Serbien
Abg. Mag. Johann MAIER (SPO)

OSZE-PV - Parlamentswahlen in Belarus
Abg. Hermann LIPITSCH (SPO)
Abg. Werner NEUBAUER (FPO)

OSZE-PV und ER-PV - Parlamentswahlen in Georgien
Abg. Wolfgang GROSSRUCK (OVP) - OSZE

Abg. Karl OLLINGER (Griine) - OSZE

BR Prof. Stefan SCHENNACH (SPO) - ER

OSZE-PV - Parlamentswahlen in Montenegro
Abg. Harald JANNACH (FPO)

OSZE-PV - Parlamentswahlen in der Ukraine
Abg. Hannes WENINGER (SPO)

Abg. Wolfgang GROSSRUCK (OVP)

Abg. Mag. Roman HAIDER (FPO)

OSZE-PV - Allgemeine Wahlen in den USA
Abg. Mag.? Christine MUTTONEN (SPO)
Abg. Wolfgang GROSSRUCK (OVP)

Abg. Werner NEUBAUER (FPO)

Abg. Karl OLLINGER (Griine)

Abg. Stefan PETZNER (BZO)

OSZE-PV - Parlamentswahlen in Rumanien
Abg. Wolfgang GROSSRUCK (OVP)
Abg. Dr. Peter WITTMANN (SPO)

2013
OSZE-PV und ER-PV - Prasidentenwahlen in Armenien
Abg. Wolfgang GROSSRUCK (OVP) - OSZE
BR Prof. Stefan SCHENNACH (SPO) - ER

OSZE-PV - Parlamentswahlen in Bulgarien
keine Teilnahme

OSZE-PV - Parlamentswahlen in Albanien
Abg. Wolfgang GROSSRUCK (OVP)

Abg. Mag. Gernot DARMANN (FPO)

Abg. Karl OLLINGER (Grune)

www.parlament.gv.at

Seite 4



119/ABPR XXIV. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original) 5von5

Zu Frage 3:

Alifallige persénliche Einladungen an Abgeordnete werden im Aligemeinen der Prasidentin des
Nationalrates nicht bekannt gegeben.

Zu Frage 4:

In der XXIV. GP wurde vom &sterreichischen Parlament sechs Mal einer Einladung zu
Wahlbeobachtungen nicht Folge geleistet.

Zu Frage 5:
In einem Fall befand sich der 6sterreichische Nationalrat im Prozess der Neukonstituierung, in
zwei Féllen handelte es sich um von der OSZE-PV limitierte Missionen, in drei Fallen kamen die

politischen Klubs dem Ersuchen um Nominierung nicht nach.

Zu Frage 6:

Ja. Das osterreichische Parlament nimmt ausschlielich an Wahlbeobachtungsmissionen der
Parlamentarischen Versammlung des Europarates und der Parlamentarischen Versammlung der
OSZE teil.

Bei den Wahlbeobachtungsmissionen der PV des Europarates wird die Entsendung von den
politischen Gruppen in der PV entschieden.

Bei den Wahlbeobachtungsmissionen der OSZE-PV folge ich der Usance meiner Vorgénger,
wonach sich das 6sterreichische Parlament mit zwei Parlamentarierinnen daran beteiligt. Alle
Parteien werden dabei nach einem Rotationsprinzip bei der Einladung zur Nominierung
bericksichtigt, wobei seit Beginn der XXIV. GP - dem Stérkeverhaltnis im Nationalrat
entsprechend — die Regelung wie folgt lautet: 1 SPO/1 FPO, 1 OVP/alternierend 1 Griine bzw. 1
BZO.

In Ausnahmefallen wird eine Allparteien-Delegation entsendet.

Zu Frage 7:
Siehe Richtlinien Frage 6.

R/N@NWVJ

Seite 5

www.parlament.gv.at





