Mag.^a Barbara Prammer

XXIV.GP.-NR // (AB PR 0 5. Aug. 2013

zu 103JPR



REPUBLIK ÖSTERREICH Nationalrat Die Präsidentin

Wien, 2013 08 05 GZ. 11020.0040/11-L1.1/2013

ANFRAGEBEANTWORTUNG

Die Abgeordneten Dr. Johannes Hübner, Kolleginnen und Kollegen haben am 5. Juni 2013 an die Präsidentin des Nationalrates die schriftliche Anfrage betreffend "Wahlen als Fundament des Parlamentarismus" (103/JPR) gerichtet.

Diese Anfrage beantworte ich wie folgt:

Zu Fragen 1 und 2:

Folgende Abgeordnete des Nationalrates waren in der XXIV. GP als WahlbeobachterInnen gemeldet und nahmen an den jeweiligen Missionen teil:

<u>2008</u>

4.11.2008	OSZE-Präsidenten- u. Kongresswahlen in den USA
	keine Teilnahme

2009

22.3.2009	OSZE-PV – Präsidentenwahlen in Mazedonien keine Teilnahme
29.3.2009	OSZE-PV – Parlamentswahlen in Montenegro Abg. Ing. Kurt GARTLEHNER (SPÖ)
5.4.2009	OSZE-PV – Parlamentswahlen in Moldawien Abg. Anton HEINZL (SPÖ) Abg. Mario KUNASEK (FPÖ)
28.6.2009	OSZE-PV – Parlamentswahlen in Albanien Abg. Wolfgang GROSSRUCK (ÖVP) Abg. Maximilian LINDER (BZÖ)

DVR: 0050369

23.7.2009	OSZE-PV – Präsidentenwahlen in Kirgisistan Abg. Marianne HAGENHOFER (SPÖ) Abg. Dr. Gerhard KURZMANN (FPÖ)
29.7.2009	OSZE-PV – Parlamentswahlen in Moldawien BR Stefan SCHENNACH (Grüne)
	<u>2010</u>
17.1.2010	OSZE-PV – Präsidentenwahlen in der Ukraine Abg. Anton HEINZL (SPÖ) Abg. Wolfgang GROSSRUCK (ÖVP) Abg. Mario KUNASEK (FPÖ)
7.2.2010	OSZE-PV – 2. Runde der Präsidentenwahlen in der Ukraine Abg. Anton HEINZL (SPÖ) Abg. Wolfgang GROSSRUCK (ÖVP)
28.2.2010	OSZE-PV – Parlamentswahlen in Tadschikistan Abg. Wolfgang GROSSRUCK (ÖVP) Abg. Karl ÖLLINGER (Grüne)
3.10.2010	OSZE-PV und ER-PV – Allgemeine Wahlen in Bosnien und Herzegowina Abg. Mag. ^a Gisela WURM (SPÖ) – ER Abg. Hannes WENINGER (SPÖ) – OSZE Abg. Werner NEUBAUER (FPÖ) – OSZE
10.10.2010	OSZE-PV – Parlamentswahlen in Kirgisistan keine Teilnahme
2.11.2010	OSZE-PV – Halbzeitwahlen in den USA Abg. Mag. ^a Christine MUTTONEN (SPÖ) Abg. Werner NEUBAUER (FPÖ)
7.11.2010	OSZE-PV – Parlamentswahlen in Aserbaidschan Abg. Wolfgang GROSSRUCK (ÖVP) Abg. Karl ÖLLINGER (Grüne)
28.11.2010	OSZE-PV – Parlamentswahlen in Moldawien Abg. DI Gerhard DEIMEK (FPÖ)
19.12.2010	OSZE-PV – Präsidentenwahlen in Belarus keine Teilnahme

<u>2011</u>

3.4.2011	OSZE-PV und ER-PV – Präsidentenwahlen in Kasachstan Abg. Wolfgang GROSSRUCK (ÖVP) – OSZE Abg. Karl ÖLLINGER (Grüne) – OSZE
5.6.2011	OSZE-PV und ER-PV – Parlamentswahlen in Mazedonien Abg. Mag. ^a Gisela WURM (SPÖ) – ER Abg. Anton HEINZL (SPÖ) – OSZE
12.6.2011	OSZE-PV und ER-PV – Parlamentswahlen in der Türkei Abg. Mag. ^a Gisela WURM (SPÖ) – ER Abg. Wolfgang GROSSRUCK (ÖVP) – OSZE
23.10.2011	OSZE-PV – Wahlen zur verfassungsgebenden Versammlung in Tunesien Abg. Mag. ^a Christine MUTTONEN (SPÖ)
23.10.2011	ER-PV – Präsidentenwahlen in Bulgarien Abg. Mag. ^a Gisela WURM (SPÖ)
30.10.2011	OSZE-PV – Präsidentenwahlen in Kirgisistan BR Prof. Stefan SCHENNACH (SPÖ) Abg. Mario KUNASEK (FPÖ) Abg. Mag. ^a Daniela MUSIOL (Grüne)
25.11.2011	ER-PV – Parlamentswahlen in Marokko BR Prof. Stefan SCHENNACH (SPÖ)
4.12.2011	OSZE-PV und ER-PV – Parlamentswahlen in der Russischen Föderation keine Teilnahme
	<u>2012</u>
15.1.2012	OSZE-PV – Parlamentswahlen in Kasachstan Abg. Wolfgang GROSSRUCK (ÖVP) Abg. Karl ÖLLINGER (Grüne)
4.3.2012	ER-PV – Präsidentschaftswahlen in der Russischen Föderation BR Prof. Stefan SCHENNACH (SPÖ)
6.5.2012	OSZE-PV und ER-PV- Parlamentswahlen in Armenien Abg. Anton HEINZL (SPÖ) – OSZE Abg. Wolfgang GROSSRUCK (ÖVP) – OSZE Abg. Mathias VENIER (FPÖ) – OSZE Abg. Karl ÖLLINGER (Grüne) – OSZE BR Prof. Stefan SCHENNACH (SPÖ) – ER

6.5.2012	OSZE-PV – Parlamentswahlen in Serbien Abg. Mag. Johann MAIER (SPÖ)
23.9.2012	OSZE-PV – Parlamentswahlen in Belarus Abg. Hermann LIPITSCH (SPÖ) Abg. Werner NEUBAUER (FPÖ)
1.10.12	OSZE-PV und ER-PV – Parlamentswahlen in Georgien Abg. Wolfgang GROSSRUCK (ÖVP) – OSZE Abg. Karl ÖLLINGER (Grüne) – OSZE BR Prof. Stefan SCHENNACH (SPÖ) – ER
14.10.12	OSZE-PV – Parlamentswahlen in Montenegro Abg. Harald JANNACH (FPÖ)
28.10.12	OSZE-PV – Parlamentswahlen in der Ukraine Abg. Hannes WENINGER (SPÖ) Abg. Wolfgang GROSSRUCK (ÖVP) Abg. Mag. Roman HAIDER (FPÖ)
6.11.2012	OSZE-PV – Allgemeine Wahlen in den USA Abg. Mag. ^a Christine MUTTONEN (SPÖ) Abg. Wolfgang GROSSRUCK (ÖVP) Abg. Werner NEUBAUER (FPÖ) Abg. Karl ÖLLINGER (Grüne) Abg. Stefan PETZNER (BZÖ)
9.12.2012	OSZE-PV – Parlamentswahlen in Rumänien Abg. Wolfgang GROSSRUCK (ÖVP) Abg. Dr. Peter WITTMANN (SPÖ)
	<u>2013</u>
18.2.2013	OSZE-PV und ER-PV – Präsidentenwahlen in Armenien Abg. Wolfgang GROSSRUCK (ÖVP) – OSZE BR Prof. Stefan SCHENNACH (SPÖ) – ER
12.5.2013	OSZE-PV – Parlamentswahlen in Bulgarien keine Teilnahme
23.6.2013	OSZE-PV – Parlamentswahlen in Albanien Abg. Wolfgang GROSSRUCK (ÖVP) Abg. Mag. Gernot DARMANN (FPÖ) Abg. Karl ÖLLINGER (Grüne)

Zu Frage 3:

Allfällige persönliche Einladungen an Abgeordnete werden im Allgemeinen der Präsidentin des Nationalrates nicht bekannt gegeben.

Zu Frage 4:

In der XXIV. GP wurde vom österreichischen Parlament sechs Mal einer Einladung zu Wahlbeobachtungen nicht Folge geleistet.

Zu Frage 5:

In einem Fall befand sich der österreichische Nationalrat im Prozess der Neukonstituierung, in zwei Fällen handelte es sich um von der OSZE-PV limitierte Missionen, in drei Fällen kamen die politischen Klubs dem Ersuchen um Nominierung nicht nach.

Zu Frage 6:

Ja. Das österreichische Parlament nimmt ausschließlich an Wahlbeobachtungsmissionen der Parlamentarischen Versammlung des Europarates und der Parlamentarischen Versammlung der OSZE teil.

Bei den Wahlbeobachtungsmissionen der PV des Europarates wird die Entsendung von den politischen Gruppen in der PV entschieden.

Bei den Wahlbeobachtungsmissionen der OSZE-PV folge ich der Usance meiner Vorgänger, wonach sich das österreichische Parlament mit zwei ParlamentarierInnen daran beteiligt. Alle Parteien werden dabei nach einem Rotationsprinzip bei der Einladung zur Nominierung berücksichtigt, wobei seit Beginn der XXIV. GP - dem Stärkeverhältnis im Nationalrat entsprechend – die Regelung wie folgt lautet: 1 SPÖ/1 FPÖ, 1 ÖVP/alternierend 1 Grüne bzw. 1 BZÖ.

I Municipal Marine

In Ausnahmefällen wird eine Allparteien-Delegation entsendet.

Zu Frage 7:

Siehe Richtlinien Frage 6.